

Município de ANITAPOLIS - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.321.293,77</b>	<b>22.321.293,77</b>	<b>2.313.690,65</b>	<b>10,37</b>	<b>4.858.585,37</b>	<b>21,77</b>	<b>17.462.708,40</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>17.318.543,77</b>	<b>17.318.543,77</b>	<b>2.313.690,65</b>	<b>13,36</b>	<b>4.858.585,37</b>	<b>28,05</b>	<b>12.459.958,40</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	872.270,00	872.270,00	113.906,52	13,06	204.335,10	23,43	667.934,90
IMPOSTOS	395.300,00	395.300,00	64.483,13	16,31	140.829,47	35,63	254.470,53
TAXAS	451.970,00	451.970,00	49.423,39	10,94	63.505,63	14,05	388.464,37
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
CONTRIBUIÇÕES	327.100,00	327.100,00	74.421,64	22,75	129.435,98	39,57	197.664,02
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	267.100,00	267.100,00	63.363,07	23,72	109.116,15	40,85	157.983,85
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	60.000,00	60.000,00	11.058,57	18,43	20.319,83	33,87	39.680,17
RECEITA PATRIMONIAL	1.052.001,00	1.052.001,00	154.083,26	14,65	403.507,22	38,36	648.493,78
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	9.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.033.001,00	1.033.001,00	154.083,26	14,92	403.507,22	39,06	629.493,78
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	423.000,00	423.000,00	50.364,04	11,91	107.731,59	25,47	315.268,41
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	3.000,00	3.000,00	2.100,00	70,00	13.234,10	441,14	-10.234,10
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OUTROS SERVIÇOS	320.000,00	320.000,00	48.264,04	15,08	94.497,49	29,53	225.502,51
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.500.922,77	14.500.922,77	1.915.493,66	13,21	3.946.101,63	27,21	10.554.821,14
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.884.522,77	8.884.522,77	1.097.787,03	12,36	2.339.955,51	26,34	6.544.567,26
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.114.400,00	4.114.400,00	580.397,97	14,11	1.119.095,44	27,20	2.995.304,56
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.500.000,00	1.500.000,00	237.308,66	15,82	487.050,68	32,47	1.012.949,32
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	143.250,00	143.250,00	5.421,53	3,78	67.473,85	47,10	75.776,15
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	7.000,00	7.000,00	3.766,60	53,81	7.559,98	108,00	-559,98
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	31.000,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	105.250,00	105.250,00	1.654,93	1,57	59.913,87	56,93	45.336,13
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>5.002.750,00</b>	<b>5.002.750,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.002.750,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.100.000,00	1.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	378.750,00	378.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.750,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	378.750,00	378.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	378.750,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.524.000,00	3.524.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.524.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.374.000,00	2.374.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.374.000,00

Continua 1/4

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.321.293,77</b>	<b>22.321.293,77</b>	<b>2.313.690,65</b>	<b>10,37</b>	<b>4.858.585,37</b>	<b>21,77</b>	<b>17.462.708,40</b>
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SU	1.150.000,00	1.150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.150.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>521.000,00</b>	<b>521.000,00</b>	<b>70.849,43</b>	<b>13,60</b>	<b>162.049,98</b>	<b>31,10</b>	<b>358.950,02</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>22.842.293,77</b>	<b>22.842.293,77</b>	<b>2.384.540,08</b>	<b>10,44</b>	<b>5.020.635,35</b>	<b>21,98</b>	<b>17.821.658,42</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>22.842.293,77</b>	<b>22.842.293,77</b>	<b>2.384.540,08</b>	<b>10,44</b>	<b>5.020.635,35</b>	<b>21,98</b>	<b>17.821.658,42</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	22.842.293,77	22.842.293,77	2.384.540,08	10,44	5.020.635,35	21,98	17.821.658,42
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	420.734,22	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.148.949,88	—	—	420.734,22	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>20.482.863,11</b>	<b>21.712.143,49</b>	<b>2.002.875,32</b>	<b>6.358.202,75</b>	<b>15.353.940,74</b>	<b>2.379.826,30</b>	<b>4.446.861,71</b>	<b>17.265.281,78</b>	<b>3.996.541,91</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>12.887.628,43</b>	<b>13.957.972,37</b>	<b>1.965.581,81</b>	<b>6.181.449,13</b>	<b>7.776.523,24</b>	<b>2.304.944,79</b>	<b>4.302.425,94</b>	<b>9.655.546,43</b>	<b>3.853.315,14</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.342.100,00	7.272.141,34	1.198.108,19	2.404.263,10	4.867.878,24	1.199.152,79	2.401.477,46	4.870.663,88	2.367.581,65
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.000,00	1.111,11	0,00	0,00	1.111,11	0,00	0,00	1.111,11	0,00
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	5.535.528,43	6.684.719,92	767.473,62	3.777.186,03	2.907.533,89	1.105.792,00	1.900.948,48	4.783.771,44	1.485.733,49

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>20.482.863,11</b>	<b>21.712.143,49</b>	<b>2.002.875,32</b>	<b>6.358.202,75</b>	<b>15.353.940,74</b>	<b>2.379.826,30</b>	<b>4.446.861,71</b>	<b>17.265.281,78</b>	<b>3.996.541,91</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>7.517.734,68</b>	<b>7.676.671,12</b>	<b>37.293,51</b>	<b>176.753,62</b>	<b>7.499.917,50</b>	<b>74.881,51</b>	<b>144.435,77</b>	<b>7.532.235,35</b>	<b>143.226,77</b>
INVESTIMENTOS	7.507.734,68	7.657.782,23	37.293,51	157.864,73	7.499.917,50	73.318,38	127.436,49	7.530.345,74	126.227,49
AMORTIZACAO DA DIVIDA	10.000,00	18.888,89	0,00	18.888,89	0,00	1.563,13	16.999,28	1.889,61	16.999,28
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>77.500,00</b>	<b>77.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>77.500,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	77.500,00	77.500,00	0,00	0,00	77.500,00	0,00	0,00	77.500,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>1.149.430,66</b>	<b>1.069.100,16</b>	<b>89.354,42</b>	<b>180.010,26</b>	<b>889.089,90</b>	<b>89.354,42</b>	<b>180.010,26</b>	<b>889.089,90</b>	<b>180.010,26</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.632.293,77</b>	<b>22.781.243,65</b>	<b>2.092.229,74</b>	<b>6.538.213,01</b>	<b>16.243.030,64</b>	<b>2.469.180,72</b>	<b>4.626.871,97</b>	<b>18.154.371,68</b>	<b>4.176.552,17</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.632.293,77</b>	<b>22.781.243,65</b>	<b>2.092.229,74</b>	<b>6.538.213,01</b>	<b>16.243.030,64</b>	<b>2.469.180,72</b>	<b>4.626.871,97</b>	<b>18.154.371,68</b>	<b>4.176.552,17</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	393.763,38	—	844.083,18
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.632.293,77	22.781.243,65	2.092.229,74	6.538.213,01	—	2.469.180,72	5.020.635,35	—	5.020.635,35
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>521.000,00</b>	<b>521.000,00</b>	<b>70.849,43</b>	<b>13,60</b>	<b>162.049,98</b>	<b>31,10</b>	<b>358.950,02</b>
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>521.000,00</b>	<b>521.000,00</b>	<b>70.849,43</b>	<b>13,60</b>	<b>162.049,98</b>	<b>31,10</b>	<b>358.950,02</b>
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	520.000,00	520.000,00	70.849,43	13,62	162.049,98	31,16	357.950,02
Contribuições Sociais - Intra-Orçamentárias	520.000,00	520.000,00	70.849,43	13,62	162.049,98	31,16	357.950,02

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>521.000,00</b>	<b>521.000,00</b>	<b>70.849,43</b>	<b>13,60</b>	<b>162.049,98</b>	<b>31,10</b>	<b>358.950,02</b>
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Receitas Correntes Intra - Orçamentárias	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>1.149.430,66</b>	<b>1.069.100,16</b>	<b>89.354,42</b>	<b>180.010,26</b>	<b>889.089,90</b>	<b>89.354,42</b>	<b>180.010,26</b>	<b>889.089,90</b>	<b>180.010,26</b>
DESPEAS CORRENTES	1.149.430,66	1.069.100,16	89.354,42	180.010,26	889.089,90	89.354,42	180.010,26	889.089,90	180.010,26
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.139.430,66	1.059.100,16	89.354,42	180.010,26	879.089,90	89.354,42	180.010,26	879.089,90	180.010,26
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
DESPEAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 194.368,70

ANITAPOLIS, 10/07/2018

LAUDIR PEDRO COELHO

Prefeito Municipal

ADELIRIO SCHMIDT

Técnico Contábil CRC/SC 18.821

GEOVANA DE SOUZA ALBINO COELHO

Tesoureira

CEANE DE ALMEIDA COELHO BÖING

Controle Interno